
Copia 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 

 

AREA INCLUSIONE E PROGETTAZIONE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 20/10/2021 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO ESTERNO PER ATTIVITA' DI CONSULENZA NELL'AMBITO 

DELLA PROCEDURA DI COPROGETTAZIONE "LUOGHI DI COMUNITA'" - 

PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA           

 

 
L’anno duemilaventuno il giorno venti del mese di ottobre nel proprio 

Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

Visto e richiamato il provvedimento del Presidente n. 5 del 30.09.2021 

con il quale alla scrivente GARIGLIO EMILIA è stato prorogato l’incarico 

di responsabile e di posizione organizzativa dell’AREA INCLUSIONE E 

PROGETTAZIONE per il periodo 01.10.2021 – 31.12.2021; 

 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente 

provvedimento; 

 

Considerato che: 

- il CISSAC è stato tra gli enti gestori della funzione 

socioassistenziale coinvolti nel progetto “CI STAI” a valere su 

bando WECARE promosso dalla Regione Piemonte avvalendosi di fondi 

POR FSE 2014 – 2020; 

- nell’ambito del progetto “CI STAI”, il CISSAC ha individuato, tra 

le priorità del proprio territorio, l’avvio di iniziative volte a 

rafforzare la coesione sociale e i processi di inclusione e 

partecipazione; 

- a tal fine il CISSAC ha quindi avviato sul tema un procedimento di 

co-programmazione, indetto inizialmente nel febbraio 2020 e 

realizzatosi, compatibilmente con l’evoluzione della pandemia, nel 

settembre ottobre 2020; 

- ad esito di tale procedimento, è stato approvato dai partecipanti 

un Documento finale; 

- con determinazione dell’Area Inclusione e progettazione n°4 del 

20/01/2021, il CISSAC ha ritenuto tale Documento finale adeguato 

rispetto alle finalità che hanno ispirato la co-programmazione; 

- il Documento finale prevede, tra le altre cose, di avviare 

un’iniziativa di co-progettazione 

 



Considerato altresì che con determinazione n. 5 del 04/06/2021 il 

Direttore del CISSAC ha dato avvio al procedimento per l’attivazione di 

un partenariato con ETS ai fini della co-progettazione di luoghi di 

comunità ai sensi dell’art.355 del D. LGS n.117/2917 e della Legge 

n.241/1990 e ss.mm. e contestualmente ha nominato la Responsabile 

dell’Area inclusione e progettazione quale responsabile del procedimento 

di co-progettazione; 

 

Rilevato che: 

• la prima fase di istruttoria di procedura pubblica dell’avviso 

sopra indicato (selezione dei soggetti validamente in grado di 

contribuire positivamente alle finalità indicate dal Documento 

progettuale predisposto dal percorso di co-programmazione) è 

terminata; 

• la seconda fase di tale istruttoria prevede l’avvio dei tavoli di 

co-progettazione per definire il progetto definitivo degli 

interventi e delle attività 

 

Dato atto che le attività da espletare sono le seguenti: 

 

 preparazione e realizzazione dei tavoli di co-progettazione; 

 supporto nella conduzione dei tavoli di co-progettazione; 

 coordinamento del tavolo di co-progettazione con il procedimento 

amministrativo che porta all’approvazione del progetto definitivo; 

 analisi delle proposte progettuali elaborate dal tavolo di co-

progettazione; 

 stesura del progetto definitivo e coordinamento con gli atti 

amministrativi conseguenti sino al convenzionamento; 

 verifica dell’intero percorso di co-progettazione; 

 

e che le attività di cui sopra avranno termine entro il 31.12.2022 e 

comunque non oltre il termine di conclusione del procedimento di co-

progettazione; 

Preso atto che il C.I.S.S-AC per l’avvio e lo sviluppo dei tavoli di co-

progettazioni ha la necessità di una consulenza specifica che non trova 

riscontro tra le professionalità del proprio personale;   

 

Visto il Regolamento consortile sul conferimento degli incarichi esterni 

approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. n°34 del 

24/7/2019 e sottoposto al controllo, con esito positivo, della Corte dei 

Conti sezione Regionale del Piemonte ed in particolare l’art. 8 il quale 

recita: 

“Competenza per il conferimento degli incarichi  

1. Gli incarichi di cui all’articolo 1 vengono conferiti dai 

dirigenti/responsabili delle singole strutture apicali che intendono 

avvalersene.  

2. Essi possono ricorrervi nell'ambito delle previsioni e con i limiti 

posti dal bilancio di previsione e dal piano esecutivo di gestione.”; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’esperimento di una selezione 

pubblica comparativa per soli curriculum per il conferimento di n. 1 

incarico a professionista esterno per l’espletamento dell’attività, con 

sottoscrizione di contratto individuale di lavoro autonomo o occasionale; 

 

Di quantificare l’importo massimo per l’incarico di cui sopra in € 

3.500,00 (tremilacinquecento/00) oltre eventuali oneri fiscali e/o 

contributivi a carico Ente; 

 



Dato atto che le risorse necessarie alla copertura dell’incarico in 

questione sono allocate alla missione 12 – programma 7 capitolo di 

bilancio 4412/1 ad oggetto “PROCEDIMENTO DI COPROGETTAZIONE "LUOGHI DI 

COMUNITA'" - AFFIDAMENTO INCARICO” e che si provvederà ad assumere 

formale impegno a favore del soggetto individuato con successivo atto; 

 

Visto l’allegato “AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO 

ESTERNO PER ATTIVITA’ DI CONSULENZA NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA DI 

COPROGETTAZIONE “LUOGHI DI COMUNITA’” – PROCEDURA DI SELEZIONE 

COMPARATIVA” (Allegato A) ed il modello di domanda di partecipazione 

(Allegato B) che formano parte integrante ed essenziale del presente 

atto; 

 

Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione dell’avviso di cui sopra, 

corredato del modello di domanda di partecipazione, ed alla loro 

pubblicazione per 15 giorni sul sito web del Consorzio ed all’albo delle 

pubblicazioni on line del Consorzio; 

 

VISTI: 

- Regolamento consortile sul conferimento degli incarichi esterni; 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 14 del 28.12.2020, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 

28.12.2020, di approvazione del PEG 2021/2023 e relativa assegnazione dei 

mezzi finanziari ai Responsabili di Area; 

 

VISTE le deliberazioni con le quali sono state approvate variazioni al 

Bilancio di previsione 2021/2023 esercizio di riferimento 2021 e le 

conseguenti variazioni al PEG anno 2021; 

 

RITENUTO DI esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in 

merito alla regolarità tecnica del suo contenuto ed alla correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 
 

 

DETERMINA 
 

1) le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si 
intendono integralmente richiamate e trascritte, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto, così come gli atti e i 

provvedimenti in essa richiamati; 

2) di avviare il procedimento finalizzato all’esperimento di una 

selezione pubblica comparativa per soli curriculum per il 

conferimento di n. 1 incarico a professionista esterno per 

l’espletamento dell’attività, con sottoscrizione di contratto 

individuale di lavoro autonomo o occasionale; 

3) di dare atto che la sottoscritta Emilia Gariglio, Responsabile 

dell’Area Inclusione e Progettazione, è la Responsabile del 

procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e ss. mm.; 

4) di approvare gli atti della procedura, i cui schemi sono allegati 
alla presente determinazione per formarne parte integrante e 

sostanziale, e segnatamente: 



• “AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO ESTERNO PER 

ATTIVITA’ DI CONSULENZA NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA DI 

COPROGETTAZIONE “LUOGHI DI COMUNITA’” – PROCEDURA DI SELEZIONE 

COMPARATIVA” (Allegato A)  

• modello di domanda di partecipazione (Allegato B)  
 

5) di trasmettere gli allegati all’ufficio amministrativo per la 

pubblicazione sul sito e sull’albo pretorio del Consorzio per 15 

giorni; 

6) che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e 
della trasparenza amministrativa, è trasmessa al responsabile 

dell’Albo Pretorio del Consorzio per la relativa pubblicazione; 

7) che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto 

dall’art. 147 bis del TUEL e attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal 

sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento;  

8) che in attuazione di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, si 

procederà altresì alla pubblicazione delle informazioni relative al 

presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet del Consorzio; 
AVVERTE 

 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

(Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e 

art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla 

data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui 

l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 

conoscenza. 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Emilia Gariglio 

 



 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come 

introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 

 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

                              
 

 

 

Caluso, 20/10/2021 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale:Graziella BENVENUTI 
 

 

 

In data 20/10/2021 copia della presente determinazione viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio di Amministrazione ed 

al Servizio Finanziario. 
 

 

Caluso, 20/10/2021 

 

IL RESPONSABILE AREA INCLUSIONE E PROGETTAZIONE 
F.to in originale:Emilia Gariglio 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 20/10/2021 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità 

contabile e divenuta esecutiva nella stessa data, viene pubblicata 

all’Albo pretorio informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data 

odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

 

Caluso, il 20/10/2021 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Caluso, il  20/10/2021 

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

  Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 


